A dì 14 ditto. Pur sempre su le volte. Ma la magnificen-
tia di misier insieme con li magnifici provedadori deli-
berò dover ridurre al Zante, et in quel locho ridurre tut-
ta l'armata insieme, sì per fornirse d'aqua come a prove-
der per Lepanto et Corphù, atento che quel magnifico
zentilhomo misier Andrea Loredam se habi partito et
lassato quelli lochi etc. Perhò spazò tre galie a la volta
del mare, zercando la nostra armata, et trovata imponerli
dovesse de fato venir al Zante.

Item, il danno nostro seguito è stà grande per dicto disordine, ma più per haver perso tanto universal bene, le do nave grosse brusate senza scampo de homeni fino qui, et la nave Brocheta ma scapolò parte de li homeni, et lo danno de lo inimico è stà pocho a quel aspectava, la sua nave più grossa con tutti li homeni et con quel ladro di Camalì brusati, *tamen* Camalì non si brusò, un'altra naveta a fondi, do schierazi graditi cargi de munition, vituarie, tre altri legni, et l'altra nave granda assai mal conditionata, et più, ma fina qui non posso zertificar *unum est* sono rimasti una nave et tre galiaze, el resto per mia fè non è da temer, *tamen* vedendo seguir le cose che è seguite me faria temer una [1235] barcha da Padoa. A mi non sta parlar né dir in alto, ma pur dirò questo a hora non esser tempo da poner a tanta impresa zoveni et non homeni.

A dì ditto. In sera zonzessemo in uno locho di aqua.

A dì 15 ditto. Tre hore avanti di se levassemo, a hore 4 de dì asonzessemo a la fiumera apresso el Zante.

A dì ditto, a hore 5 de dì. Per lettere di Lepanto, de dì 14, se à inteso come el campo dil Turcho si era presentà a Lepanto, *tamen* non havea principià a dar bataglia, vero è fazevano coraria. Io existimo che da terra non li potrà tropo nuoser non havendo bombarde et altre artelarie da combater, le quale erano sopra l'armata, et dico erano poche, per mia fè ne sono poche, che le do nave ch'è charge eran insiem con do schierazi grandi fono per-

si, et pur hessendo remasti sono pochi, *nil minus* per esser da temere tanta potentia cagnescha al meglio che si pol, de fato la magnificentia di misier, che mai non dorme, insieme con li magnifici provedadori, atrovandosi *nescio quo modo* su l'armata nostra el magnifico misier Zuam Francesco Venier Villamarin, el dicto misier Zuam Francesco hanno costituito et creato provedador zeneral de Lepanto, dandoli dicta terra et l'impresa in le sue mano, dandoli 300 provisionati, 100 et più barili di polvere, 4 galie sotil, zoè mesier Polo Nani, misier Marin da Leze, il Sibinzam vechio et il Fumati zaratino, et 4 gripi armadi, di qual legni ditto misier Zuam Francesco habi a disponer secondo le occorentie.

Insuper, perché di sopra ho facto mencione che de le nave nostre brusate non era scampato alcuno, in sto di che l'armata nostra insieme è adunata, exeptuando le nave fin ad hora et qualche galia grossa, se ha presentà et visti zercha 30 homeni che erano scapolati, et tiense esser scapolà *etiam* de li altri, che Idio cussì permeta.

Item, di sopra ho ditto che la nave brusata de l'inimicho era quella de Camalì, et che Camalì era brusato: dicovi per bona via esser la nave patron Zuam Peracho la più grande et meglio in hordine et mior di velle, carga de artillarie et munitione, et la tendeva grande caxe portatile di legno, sachi et 18 de aspri, *sit quomodocumque* sia la nave sola che è romaxa è mal conditionata et è carga de piere de bombardà.

Et justo di 15 a dicta hora 5. Per el magnifico rector dil Zante, lo suo armirajo ha referido *oculata fide* haver visto et dato lengua marti passato, che fo a dì 13 da matina sora il Zante, molte velle de Franza, [1236] le qual tendevano a venir a trovar la magnificentia di misier et da presteza non volseno refrescamento alcuno, et barze 16 grosse, 4 galeaze, do fuste ben in hordine con grandissimo cuor, di che subito la magnificentia di misier, non obstante l'hordene lassato *in scriptis* al magnifico provedador et castelam di Modom zircha *hoc*, come per altre mie son certo havervi scritto, à spazato una fusta a la volta de Modon con hordene forte, legal et degno, si ché venendo in tempo serio, forte al proposito, *tamen interim* nui stemo qui aspectando il nostro grege, *unum est* si l'armada inimicha andar vorà a Lepanto o a Corphù ha da passar pocho lontam da nui, non è ancora passata, forsi che misier Domenedio permeterà che l'arduo desio et imenso amor che porta la magnificentia di misier meritamente a la sua dolze et cara patria haverà et succederà il suo perfecto fine. Non altro. Stati di bona voglia, pregate Idio al solito, et a vostre magnificentie mi racomando, et fate le aligate habino recapito.

Et benché non facea conto di volerlo scriver, *tamen* esser più zorni manifesto la pusilanimità di alcuni de li patroni di le galie grosse, che per tre volte oltra questa quando andavamo a vella per investir restavano adrieto, et si pur avanti a la lontana, ma mai haria pensato tanta timidità, dico rebelatione.

Insuper, perché di sopra ho ditto la nave granda brusata esser quella di Camallì che fazilmente potria errare che fusse quella Zuam Peracho, vi afermo la nave brusata era la più granda, mior et fornita di assai munitione et artilarie, et la mal conditionata è rimasta, et si dice è carga di piere di bombardà. Et il simil pur di sopra non fazi mencione de il scampo de alcuni di nostri di le nave arse, vi afermo fino ad hora esser scapolà con la barcha de la nave di Thomà Duodo, el qual con la sua nave insieme con la galia Priola dil trafego per Dio immortal se hanno portà mirabilmente, dicho da valenthomeni et merita ogni laude.